PAGE
7

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 16 апреля 2019 года № 3
	Председательствовал:

	Губернатор Брянской области
С.А. Сергеев

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены комиссии:
приглашенные:

	Андрианов О.В.
Баранов И.Н.
Дубровина Е.В.
Ермолаев О.А.
Захаренков В.В.
Дзубан В.И.
Капшуков Ф.А.
Лопин А.В.
Михайлин О.И.
Мотылев С.В.
Петроченко А.С.
Пирогов С.В.
Терехов А.П.
Тимошин И.Е.
Трапезникова Л.Н.
Фомин В.Н.
Бугаев А.П.
Дьячук А.С.
Архипов В.Ф.

Бабась А.А.

Белов Б.В.
Грибачев В.А.
Задеев П.П.
Ториков В.В.
Казачкин С.А.
Москалев В.А.
Новиков В.П.
Сатюков Ю.Ю.
Свиридов А.В.
Скляр А.Д.
Хоменков С.В.
Чернякова Н.В.
Шевченко С.Е.
Щербакова А.В.

1. О готовности сил и средств функциональных и территориальной подсистем РСЧС Брянской области к пожароопасному сезону 2019 года
_________________________________________________________________
(Казачкин С.А., Дзубан В.И., Задеев П.П.)
1.
Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области, управления лесами Брянской области и Брянского филиала ФГАУ «Оборонлес» Минобороны России принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов, городских округов:

2.1. Обеспечить в населенных пунктах наличие и надлежащее состояние звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и пожарах.

Срок: до 01.05.2019 и далее постоянно.
2.2. Обеспечить контроль за работоспособностью таксофонов в насе​ленных пунктах, для возможности вызова подразделений пожарной охраны.

Срок: постоянно.

2.3. Организовать проведение работ по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями объектов, жилого сектора и территорий от сухой растительности, мусора.

Срок: до 01.05.2019 и далее до завершения пожароопасного сезона 2019 года.

2.4. Проводить работу по противопожарной пропаганде и информированию населения о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний (сходов) населения, подворовых обходов и инструктажей граждан, проведению профилактических рейдовых обследований территорий (участков) и домовладений граждан, относящихся к «группе риска» совместно со службами социальной защиты населения, жилищно-коммунального хозяйства, территориальными подразделениями надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Брянской области. Так же через СМИ довести до населения меры пожарной безопасности, необходимые к соблюдению в течение весенне-летнего пожароопасного сезона.

Срок: постоянно.

2.5. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при повышении класса пожарной опасности на соответствующих территориях поселений, городских округов, внутригородских районах в границах городских и сельских населенных пунктов, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», принимать решение о введении «особого противопожарного режима», а для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС и муниципальных образований Брянской области вводить режим функционирования «повышенная готовность».

Срок: при прогнозировании 4 класса пожарной опасности.

2.6. В течение пожароопасного сезона  в полной мере применять полномочия по привлечению к административной ответственности  лиц  за сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных растительных остатков, а также за нарушение правил благоустройства  и загрязнение территорий населенных пунктов Брянской области  бытовыми и промышленными отходами по статьям 11.1, 15 и 20 Закона Брянской области от 15 июня 2007 года № 88-3 «Об административных правонарушениях на территории Брянской области».

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.
2.7. Организовать работу оперативных групп из числа представителей сельских администраций, сотрудников полиции, старших населенных пунктов, членов добровольной пожарной охраны (ДПО) по мониторингу пожароопасной обстановки вблизи населенных пунктов. Обеспечить оперативные группы первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, мотопомпы) для тушения очагов возгораний на ранних стадиях.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

3. Рекомендовать главам администраций Погарского, Суземского, Трубчевского, Севского, Стародубского, Климовского, Злынковского, Новозыбковского, Красногорского, Гордеевского и Суражского муниципальных районов совместно с Главным управлением МЧС России по Брянской области и управлением лесами Брянской области обеспечить контроль за пожароопасной обстановкой на приграничной территории, в том числе за соблюдением противопожарного режима и недопущением бесконтрольного пала сухой растительности.

Срок: постоянно.

4. Рекомендовать главе администрации Мглинского муниципального района, обеспечить круглосуточное дежурство  в добровольных пожарных командах Осколковского и Молодьковского сельских поселений.

Срок: с 30 апреля 2019 года и до завершения пожароопасного сезона 2019 года.
5. Рекомендовать главе администрации Севского муниципального района, обеспечить работоспособность добровольных пожарных команд  Троебортновского и Чемлыжского сельских поселений.

Срок: с 01 июня 2019 года и далее постоянно.

6. Рекомендовать главе администрации Почепского муниципального района, обеспечить боеготовность муниципальной пожарной команды Семецкого сельского поселения.

Срок: до 30 апреля 2019 года.

7. Управлению лесами Брянской области:

7.1.  Обеспечить постоянный контроль за выполнением арендаторами лесных участков противопожарных профилактических мероприятий на территории земель лесного фонда.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

7.2. Предоставлять в Главное управление МЧС России по Брянской области сведения о правообладателях земельных участков и территорий, прилегающих к лесу, на которых были выявлены нарушения требований пожарной безопасности, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий».

Срок: ежемесячно.
7.3. При ухудшении пожароопасной обстановки своевременно вводить особый противопожарный режим и ограничение посещения лесов.

Срок: в течение пожароопасного периода.
8. Рекомендовать филиалу в Брянской и Орловской областях ПАО «Ростелеком» произвести обследование таксофонов на обслуживаемой территории.
Срок: до 01 июня 2019 года.

9. Рекомендовать руководителям районных электрических сетей, филиала ПАО «МРСК Центра» - «Брянскэнерго», филиала ООО «Брянскэлектро» в г. Брянск, КУ «Управление автомобильных дорог Брянской области» при проведении работ по расчистке подведомственных полос отвода в обязательном порядке проводить уборку обслуживаемой территории от порубочных остатков.

Срок: постоянно.

10. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:

10.1. Организовать проведение мониторинга пожароопасной обстановки на торфосодержащих землях с применением БАС.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

10.2. Организовать своевременное создание и организацию работы оперативного штаба по контролю за пожароопасной обстановкой.

Срок: при введении особого противопожарного режима.

10.3. При выявлении термических точек доводить модели возможного развития природных пожаров до муниципальных образований.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

10.4. Продолжить проведение проверок в отношении населенных пунктов, садоводческих некоммерческих объединений граждан и детских загородных оздоровительных лагерей.
Срок: до 1 мая 2019 года и согласно планов плановых проверок органов надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Брянской области на 2019 год.
10.5. Обеспечить контроль за устранением выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
Срок: в соответствии со сроками, установленными в предписаниях органов надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Брянской области.
10.6. При повышении класса пожарной опасности вносить предложения о введении «особого противопожарного режима» на соответствующих территориях.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

10.7. Информировать управление Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах пожаров на земельных участках сельскохозяйственного назначения.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

10.8. Обеспечить контроль за соблюдением запрета на проведение выжигания сухой травянистой растительности, установленного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.
11. Рекомендовать департаменту сельского хозяйства Брянской области, главам администраций муниципальных районов и городских округов, Главному управлению МЧС России по Брянской области обеспечить контроль за возникающими возгораниями на землях сельскохозяйственного назначения и иных категорий, а так же контроль за соблюдением запрета на проведение выжиганий сухой травянистой растительности, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390,  на указанных категориях земель.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.

12. Рекомендовать управлению Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям применять меры административного воздействия  к собственникам земель сельскохозяйственного назначения допустившим зарастание данных земель сорной растительностью и кустарниками.

Срок: постоянно.
13. Рекомендовать Брянскому филиалу ФГАУ «Оборонлес»:

13.1. Обеспечить укомплектованность подведомственной пожарно-химической станции 2 типа личным составом.

Срок: до 30 апреля 2019 года.

13.2. Обеспечить взаимодействие с диспетчерскими службами управления лесами Брянской области и ЦУКСа Главного управления МЧС России по Брянской области, в том числе и при доведении достоверной информации о возникающих пожарах.
Срок: в течение пожароопасного сезона 2019 года.
2. Об организации работы по обеспечению безопасности туристических и экскурсионных маршрутов, в том числе детских групп в летний период на территории Брянской области
_________________________________________________________________

(Сатюков Ю.Ю., Шевченко С.Е.)
1. Информацию департамента культуры Брянской области и Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Департаменту культуры Брянской области, департаменту образования и науки Брянской области совместно с органами местного самоуправления и во взаимодействии  с туристскими организациями:

2.1. Обеспечить не позднее чем за 10 рабочих дней уведомление центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Брянской области и управления Роспотребнадзора по Брянской области о запланированных туристских мероприятиях.

Срок: постоянно.

2.2. Организовать своевременное доведение требований безопасности до туристов (экскурсантов), в том числе с  использованием средств массовой информации.

Срок: постоянно.

2.3. Продолжить профилактику несчастных случаев с туристами, обеспечить установку в местах прибытия граждан на отдыхе (аэропорт, железнодорожные станции и автовокзалы) и местах активного отдыха  информационных стендов (банеров) о правилах поведения в природной среде (на воде), с указанием телефонов спасательных служб.

Срок: постоянно.

2.4. Подавать заявки на согласование маршрута в управление Роспотребнадзора по Брянской области не менее чем за 10 дней до планируемого времени  выхода на маршрут.
Срок: постоянно.

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в случае выявления организованных и неорганизованных туристских и экскурсионных групп, в том числе имеющих в своем составе детей, не прошедших установленном порядком регистрацию, информировать Департамент культуры (отдел туризма) и Главное управление МЧС России по Брянской области (ЦУКС).

Срок: постоянно.

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:

4.1. Обеспечить регистрацию туристских мероприятий связанных с активными видами туризма.

Срок: постоянно.

4.2. Организовать контроль передвижения туристов в установленном порядке.
Срок: постоянно.

4.3. Довести требования о порядке обеспечения безопасности туристских мероприятий до заинтересованных органов Государственной власти субъекта Российской федерации и местного самоуправления.

Срок: до 1 мая 2019 года.

5. Управлению Роспотребнадзора по Брянской области обеспечить оперативное рассмотрение и согласование заявок на туристические маршруты для детских организованных групп.

Срок: постоянно.

6. Департаменту образования и науки Брянской области при подготовке к летней оздоровительной кампании организовать проведение оценки состояния деревьев, произрастающих на территории детских оздоровительных лагерей, по результатам которой установленным порядком провести вырубку деревьев, представляющих угрозу безопасности.

Срок: до 30 мая 2019 года.

Заместитель Губернатора

        С.А. Сергеев